•
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .NQ 360-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об архивном деле в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

.NQ 360-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об архивном
деле в Республике Татарстан» , внесенный деПутатами Государственного

Совета Республики Татарстан Л.Н. Шафигуллиным, Р .Р . Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым, А.Р. Набиевой.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 декабря 2022 года

N2 1777-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

Внесен депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

Р .Р. Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым,

А.Р. Набиева

Л.Н. Шафигуллиным,

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 20 июля 2017 года N2 63-ЗРТ
«Об архивном деле в Республике Татарстан» (Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, NQ 55 (часть I); 2020, N2 1 (часть I); 2021, N2 93 (часть
I) следующие изменения:

1) в статье 14:
а) в абзаце первом слово «Государственные» заменить словами

« 1. Г осу дарственные»;
б) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Нотариальная палата Республики Татарстан обязана создавать

нотариальный архив для хранения, комплектования, учета и использования

нотариальных документов, образовавшихся в процессе деятельности нотариусов.»;

2) в статье 18:
а) наименование после слов «юридического лица,» дополнить словами

«нотариусов, занимающихся частной практикой,»;

б) часть 1 после слов «юридического лица,» дополнить словами «нотариусы,
занимающиеся частной практикой,»;

3) в статье 19:
а) наименование дополнить словами «, хранение нотариальных документов»;
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Хранение нотариальных документов осуществляется в соответствии с

Федеральным законом.»;

2

4) статью 22 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21

• Государственные и муниципальные архивы при наличии у них
соответствующих архивных документов предоставляют по запросу Фонда

пенеионного и социального страхования Российской Федерации сведения о

гражданине, необходимые для его пенеионного обеспечения, с использованием

Единой государственной информационной системы социального обеспечения в

соответствии с положениями Федерального закона от 17 июля 1999 года N!:! 178-ФЗ
«0 государственной социальной помощи».».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 11 января 2023 года, за исключением
пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2023 года.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике

Татарстан» разработан в связи с принятнем федеральных законов от 11 июня
2022 года NQ 182-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон NQ 182-ФЗ) и от 14 июля
2022 года NQ 339-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее- Федеральный закон).

Федеральным законом NQ 339-ФЗ урегулированы вопросы. хранения и

использования документов, образо:~щвшихся при совершении нотариальных
действий нотариусами, главами местных администраций, уполномоченными

должностными лицами органов местного самоуправления, должностными лицами

консульских учреждений.

В связи с этим законопроектом предлагается внести изменения в Закон

Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан» (далее - Закон

Республики Татарстан) в части закрепления обязанности Нотариальной палаты

Республики Татарстан создавать нотариальный архив, а также в части введения

обязанности нотариусов, занимающихся частной практикой, обеспечивать

сохранность архивных документов.

В целях приведения Закона Республики Татарстан в соответствие с

Федеральным законом NQ 182-ФЗ законопроектом предлагается внести изменения в
статью 22 Закона Республики Татарстан, направленные на оптимизацию

взаимодействия государственных и муниципальных архивов с территориальными

органами Фонда пенеионного и социального страхования Российской Федерации по

обмену в электронном виде информацией, необходимой для установления пенсий и

иных социальных выплат.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона

Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан» не потребует

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики

Татарстан.